
 
 

 

LEY Nº 6845 

Expte. Nº 91-5.964/1995. 

D.N.U. dictado el 12/12/95. Promulgado como ley el 21/03/96. 

Publicada en el Boletín Oficial Nº 14.891, del 9 de abril de 1996. 

 

Salta, 21 de marzo de 1996. 

DECRETO Nº 573 

Secretaría General de la Gobernación 

VISTO el Decreto Nº 72 del 12 de diciembre de 1995, de Necesidad y Urgencia "Principios para la 

Organización de los Consorcios", publicado en el Boletín Oficial Nº 14.814 de fecha 14 de 

diciembre de 1995, y; 

 

CONSIDERANDO 

Que el referido acto fue emitido en los términos del artículo 142 de la Constitución Provincial 

entrando en vigencia a partir de su publicación en el Boletín Oficial. 

Que por Nota Nº 44 de fecha 20 de marzo de 1996 la Cámara de Diputados en Expte. Nº 91-

5.964/95 en Sesión realizada el día 19 de marzo de 1996, aprueba el Decreto Nº 72/95. 

Que por Nota Nº 50 de fecha 19 de marzo de 1996 la Cámara de Senadores en Expte. Nº 90-

10.552/95 en Sesión de fecha 19 de marzo de 1996, aprueba el Decreto Nº 72/95. 

Que corresponde a cada uno de los Poderes Públicos, la interpretación de las cláusulas 

constitucionales que establecen sus propias atribuciones. 

Que la Legislatura es entonces, la única intérprete del texto constitucional que le señala un plazo 

para aprobar o rechazar los decretos de necesidad y urgencia. 

Por tanto, de acuerdo a la interpretación dada por la Legislatura, se concluye, que el plazo 

establecido para el artículo 142 ïúltimo párrafo- de la Constitución de la provincia de Salta, operó 

el día 20 de marzo de 1996. 

 

Por ello, 

 

 

El Gobernador de la Provincia 

DECRETA 

 

Artículo 1º.- Téngase por Ley de la Provincia Nº 6845, cúmplase, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial de Leyes y archívese. 

 

Romero ï Torino ï Catalano 

 

 

 

Salta, 12 de diciembre de 1995. 

DECRETO Nº 72 

 

Secretaría General de la Gobernación 

 



 
 

 

 


